
DIÁRIO OFICIAL n. 9.83129 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 22 

conforme a seguir:  

1. Concluiu com aproveitamento o Curso de Formação de Sargentos (CFS/
PMMS/2018) o Cabo Policial Militar abaixo relacionado, em ressarcimento de preterição, 
passando a pertencer ao CFS/TURMA 24ª: 

Class. Matrícula Nome completo Polo NP PPP MF
191ª 105626021 EDIVAN BEZERRA 3°BPM 8,618 5,40 7,54533

NP – Nota Parcial | PPP – Prova de Proficiência Profissional | MF – Média Final.

Campo Grande, MS, 24 de janeiro de 2019.

ANA PAULA CANDIDA DE SOUZA - Segundo-Tenente QAOPM
Matrícula 115358021

Presidente

ADRIANO APARECIDO PEREIRA MENDES DE FIGUEIREDO – Subtenente QPPM
Matrícula 112133021

Membro e relator

DANIELI DE OLIVEIRA SILVA – Soldado QPPM
Matrícula 434069021

Membro

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 50, de 25 de janeiro de 2019. 
Publicada na página 50 do Diário Oficial nº 9.830, de 28/01/2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando a solicitação constante no CI 0029/2019/
CG-CPA/AGEPEN oriundo da comissão que apura os fatos narrados nos autos abaixo 
relacionados,

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso do prazo no processo nº 31/630.068/2018, no período de 
22/01/2019 a 31/01/2019, em razão da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 36, de 21/01/2019, 
publicada na página 83 do Diário Oficial nº 9.826, de 22/01/2019, que converteu os 
autos de Sindicância em Processo Administrativo Disciplinar e designou a servidora Ana 
Paula Fernandes Strang, matrícula nº 40531022, como Presidente da Comissão; e da 
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 645, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018, publicada na página 56 
do Diário Oficial nº 9.807, de 26/12/2018, a qual designa como Corregedora-Geral em 
substituição a servidora supracitada.
Campo Grande, MS, 25 de janeiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 312, de 04 de setembro de 2018. 
Publicada na página 51 do Diário Oficial nº 9.735, de 05/09/2018.
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pela presidente da comissão 
através da Ofício 80/2018/PREP/TL,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” N° 048, de 13 de julho de 2017, publicada na página 28 do Diário Oficial nº 9.450, 
de 21/07/2017, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/600.949/2017, a contar de 09 de julho de 2018. 
Campo Grande, MS, 04 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 491, de 05 de novembro de 2018. 
Publicada na página 78 do Diário Oficial nº 9.775, de 06/11/2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da comissão 
através da OF. 97/PREP-TL/CSAD/2018,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” N° 048, de 
13 de julho de 2017, publicada na pág. 28 do DOE N° 9.450, de 21 de agosto de 2015, 
alterada pela PORTARIA AGEPEN “P” N° 330, de 14 de julho de 2017, com a finalidade 
de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/600.949/2017, a contar de 07 de 
outubro de 2018.
Campo Grande, MS, 05 de novembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 502, de 09 de novembro de 2018.
Publicada nas páginas 74 e 75 do Diário Oficial nº 9.779, de 12/11/2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 256 da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 
de outubro de 1990,

RESOLVE:

 CONVERTER os autos da Sindicância nº 31/600.949/2017 em Processo 
Administrativo Disciplinar e designar os servidores AMÉRICO BORDINI DO AMARAL 
NETO, matrícula nº 22197022, ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas, 
CLÁUDIO APARECIDO MESSIAS DE ARAÚJO, matrícula nº 81845022, ocupante do 
cargo de agente penitenciário estadual da área de administração e finanças e MARCELA 
DIAS MAIO ALENCAR, matrícula n° 121206021, ocupante do cargo de agente 
penitenciário estadual da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão 
processante e, sob a presidência do primeiro, no prazo de 90 dias a contar de 06 de 
novembro de 2018, apurar os fatos mencionados no Processo Administrativo Disciplinar, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e 
apresentar o respectivo relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 09 de novembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 51, de 25 de janeiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

ART. 1º. INSTITUIR Comissão para fins de subsidiar os novos Termos de 
Referências, visando a contratação de empresa especializada no serviço de monitoramento 
eletrônico de custodiados, buscando delinear as especificações técnicas, funcionais e 
gerais, bem como aspectos relacionados a manutenção, níveis de serviços, suporte 
técnico e questões relacionadas à execução do contrato.

§1º. Os membros que irão compor a comissão poderão convidar pessoas com 
conhecimentos técnicos/especializados para auxiliar o trabalho a ser desenvolvido.

§2º. Fica estabelecido prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos.
ART. 2º. A Comissão será integrada pelos seguintes servidores, tendo como Presidente 
o primeiro:

MATRÍCULA NOME ÁREA DE ATUAÇÃO
130669021 Ricardo Teixeira de Brito Segurança e Custódia
74766022 Aroldo Colanzi Vegas Segurança e Custódia
130765023 Kamila Cristina Sanches Hernandes Segurança e Custódia
102831022 Maycon Martins Villela Segurança e Custódia
113252022 Pedro Alosio Viol Oliveira Segurança e Custódia
11185023 Vinicius da Silva Correa Segurança e Custódia
123393022 Wagner Faria França Segurança e Custódia

Campo Grande – MS, 25 de janeiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 28 DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 TORNAR SEM EFEITO a Progressão Funcional concedida a servidora 
Arlene Terezinha Silva França Cavalcante, matrícula n. 78202021, efetuada por meio da 
PORTARIA “P” AGRAER N. 244, de 03 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial n. 
8.532, pagina 33 (processo n.21/501018/2013). 

 CAMPO GRANDE-MS, 25 de janeiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 29 DE 25 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Hildebrando Francisco de Oliveira, 
matrícula n. 22512021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, 
Classe G, Nível VII, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VIII, 
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o 
Art. 3° da Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 01 janeiro 
de 2018, para fins de regularização funcional (Processo n. 21/500427/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 25 de janeiro de 2019.                          
                                   
                               ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 114, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Cabo PM  
APARECIDO CRISTIANO FIALHO, matrícula n. 113269021, símbolo 231/CB/5, código  



DIÁRIO OFICIAL n. 9.83129 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 23 

40019, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/305433/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2019.
                                                        

                
                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 021 DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade 
com o estabelecido na Lei n. 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e no Decreto “P” n. 147, 
de 12 de Janeiro de 2015, resolve: 

Exonerar a pedido, a servidora LUCILENE RIBEIRO, matrícula n. 66614021, 
ocupante do cargo Técnico de Serviços Hospitalares II, função Auxiliar de Serviços 
Hospitalares, classe 135/FN2/1/D, código 50109, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação Serviços de Saúde, com 
fulcro no Inciso I do art. 56 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com validade a 
contar de 09 de novembro de 2018. (Processo n. 27/101911/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2019.

EDSON DA MATA TORRES FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 29 DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade 
com o estabelecido na Lei n. 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e no Decreto “P” n. 147, 
de 12 de Janeiro de 2015, resolve: 

Exonerar, ex-officio, a servidora LUIZA MARIA DE SOUZA NABARRETE, 
matrícula n. 468065022, ocupante do cargo Profissional de Serviços Hospitalares, função 
Psicólogo, classe 135/SUP/1/A, código 50068, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação Serviços de Saúde, com 
fundamento no § 6º do art. 27 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com validade 
a contar de 16 de julho de 2018. (Processo n. 27/101291/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2019.

EDSON DA MATA TORRES FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 022 DE 24 DE JANEIRO DE 2019.
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade 
com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com redação dada pelo Anexo 
XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto “P” n. 100, de 10 de 
janeiro de 2019, resolve:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro 
Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação de Serviços de Saúde 
de Mato Grosso do Sul, o Adicional por Tempo de Serviço, de que trata o artigo 111, da 
Lei n° 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 4º da lei 
2.157 de 26 de outubro de 2000.

Matrícula
Nome

Período 
Aquisitivo

A Partir De
Tempo De Serv.

Percentual

Cargo
Código

Processo

92655021
Caroline Arinos Roriz Ferreira 

Alves Barsante

18/06/2012
A

16/06/2017

17/06/2017
5 Anos
10%

Profissional de Serviços 
Hospitalares

50206
27/101993/2018

94623021
Conceição Ferreira dos 

Santos

15/02/2012
A

12/02/2017

13/02/2017
15 Anos

+5%

Profissional de Serviços 
Hospitalares

50053
27/100897/2014

95373021
Christina Fleury Vieira 

Machado Helegda

20/07/2012
A

18/07/2017

19/07/2017
15 Anos

+5%

Profissional de Serviços 
Hospitalares

50206
27/100187/2008

132535022
Elis Regina Souza

01/10/2013
A

30/09/2018

01/10/2018
5 Anos
10%

Assistente de Serviços de 
Saúde I
50029

27/102027/2018

10247022
Jose Jeronimo Pires de 

Almeida Assis

14/08/2010
A

12/08/2015

13/08/2015
15 Anos

+5%

Profissional de Serviços 
Hospitalares

50206
27/100135/2007

24279022
Jose João de Souza Neto

21/10/2013
A

25/10/2018

26/10/2018
5 Anos
10%

Assistente de Serviços de 
Saúde I
50029

27/101992/2018

123957021
Maria Idalina Echeverria

28/11/2013
A

26/11/2018

27/11/2018
20 Anos

+5%

Técnico de Serviços 
Hospitalares II

50122
27/100130/2004

46727022
Marilei Conrrado

06/12/2013
A

05/12/2018

06/12/2018
5 Anos
10%

Assistente de Serviços de 
Saúde I
50029

27/101273/2018

76208021
Mario Lino Aranda Junior

20/07/2013
A

18/07/2018

19/07/2018
15 Anos

+5%

Profissional de Serviços 
Hospitalares

50055
27/101063/2009

43914022
Paulo Sergio Pereira Barrios

21/05/2012
A

19/05/2017

20/05/2017
5 Anos
10%

Técnico de Serviços 
Hospitalares I

50095
27/101983/2018

50167021
Sandra Maria Alves da Cruz

29/09/2013
A

27/09/2018

28/09/2018
15 Anos

+5%

Profissional de Serviços 
Hospitalares

50065
27/100277/2009

95185021
Silvia Aparecida Cocco

07/10/2013
A

05/10/2018

06/10/2018
15 Anos

+5%

Técnico de Serviços 
Hospitalares II

50109
27/101821/2008

30639021
Thais Maria Monteiro Vendas

01/03/1993
A

27/02/1998

28/02/1998
5 Anos
10%

Profissional de Serviços 
Hospitalares

50206
27/102008/2018

30639021
Thais Maria Monteiro Vendas

28/02/1998
A

12/11/2014

13/11/2014
10 Anos

+5%

Profissional de Serviços 
Hospitalares

50206
27/102008/2018

       
CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2019.

EDSON DA MATA TORRES FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 030 de 25 de janeiro de 2019
 

               O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto n. 
13.571, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013, no uso das suas atribuições legais resolve: 
TORNAR SEM EFEITO a portaria “P” de 014 de 14 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Oficial 9.822 de 16 de janeiro de 2019, pg. 49 referente aos servidores abaixo 
relacionados:

Matricula Servidor CNH/CATEGORIA
75866021 Alberto Lacerda Luna 04076365238/AB
60327021 Agenor Vargas Rodrigues 06305168339/B
84050021 Elias Rizo de Arruda 020358022309/AB

431445021 Kelly Rolon Batistote 04196394496/B
88566021 Waldemir Souza Chaves 00192822695/AB

EDSON DA MATA TORRES FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 031 de 25 de janeiro de 2019
 

               O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto n. 
13.571, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013, no uso das suas atribuições legais resolve: 
CREDENCIAR os servidores, abaixo relacionados, a conduzir veículo oficial a serviço da 
Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, com validade até 31 de dezembro 
de 2019.

Matricula Servidor CNH/CATEGORIA
60327021 Agenor Vargas Rodrigues 06305168339/B

114666022 Aparecido Ribeiro de Souza 01777640714/AD
130039021 Eduardo Akira Oshiro 01307893742/B
452539021 João RobertoBerger Ferreira 01868789909/C
431445021 Kelly Rolon Batistote 04196394496/B
434022021 Ozias Fernandes Filho 05192266175/AB
132043021 Rogério Rocha Ribeiro 05789242520/AB

EDSON DA MATA TORRES FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Luciano Montali
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Júlia Fumiko Hayashi Gonda
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Angela Rosseti Chamorro Belli
CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento
SUBCORREGEDORA-GERAL: Geni Tibúrcio Zawierucha

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE DECISÃO DO ORDENADOR DE DESPESA
Processo n. 33/007.090/2018
Execução da ARP n. 007/DPGE/2018
Pregão Eletrônico n. 00013/2018 (SRP)
Interessados: Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul - DPGE/
MS, com recursos do Fundo Especial para o Aperfeiçoamento e o Desenvolvimento das 
Atividades da Defensoria Pública - FUNADEP, e a Digisec - Certificação Digital Eireli.
Referência: Fornecimento pelo SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS de dispositivo 
criptográfico Token USB para armazenamento de Certificados Digitais, Tipo A3, todos do 
mesmo modelo e marca, pessoa física, e emissão de certificados digitais, pessoa física, 
Nível A3, emitido por autoridade certificadora credenciada pela Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileiras - ICP Brasil, para atender a Defensoria Pública do Estado.
Assunto: Formalização da contratação por Notas de Empenho de Despesa em 
substituição a Termos de Contrato. Minuta do anexo da Nota de Empenho de Despesa 


